hoc ex beati viri Davidis hac oratione (Psalm. 31: 51) „dixi apud me, improbitatem meam adversus me ipsum domino fatebor; et tu mei cordis impietatem mihi condonasti.” queso te, num fidem quandam extraneam Davides oecatabatur? num deum abiuraverat? nequaquam certa. nimirum impietatis vocabulo cupiditatem illam, quae adulterium pepererat, inuit et universale diluvium invexit propterea deus quod omnes illi homines repurgationis egerent. significatur hoc sa-
cram in litteris (Gen. 6: 12) per haec verba „vidit deus orbem terra-
rum esse corruptissimum et omnium mortaliūm mores depravatos.”

Heie animum mihi, dilecte fili, advertito. nam si deus id tem-
poris nemici pepercit, sed diluvio funditus omnes obruit, nihil ad-
iutus ex eo quod verbis deum religiose venerarentur, intelligi per-
spicue potest futurum ut ne nobis quidem in illo die parcat, tamet-
si nomen Christianorum habeamus. revera enim Christus ille dominus
omnium verbo nos illo compellabit, quo Iudeos adfatas est (Ieh. 8
33), cum iactabundi dicentes „nos ex Abramō patre nostro sumus
orti” nimirum ut illis respondit „si Abrahāmi nati essetis, Abramō
digna faceretis,” ita nobis etiam dicturus est „si pro Christianis vos
gerere volebatis, ea praestare conveniebat quae Christianos omnino
decerent.” atque hac in parte minime tibi est ambigendum. nam per

τοῦ ἐν Σαδόμοις ἐμπρησμοῦ σαφῶς ἔδειξεν δὲ τὸς ὄποιον ἀπαντᾶ τέλος τοῖς ἐν ἀσωτίᾳ τὸν βίον καταλύουσιν.

C 'Ο μέντοι Νῶε πεντακοσίων ἡτῶν γεγονώς γεννᾷ τὸν Σῆμ, τὸν Χάμ, τὸν Ἰάφεδ. ἐφ' ᾧ καὶ ἄξιος θαυμασμῶν ὁ ἀνήρ, ὅτι τοσοῦτος παρίπενσε χρόνος, καὶ μίζεστι νομίμοις⁵ ὑποκύπτειν οὐκ ἥθελε. καὶ ὡς δὲ χρυσορρυγήματα φῆσιν, εἰ μὴ θεία τις ἦν οἰκουμομία, ὥστε δι' αὐτὸν αὐθίτις τὸ τῶν ἀνθρώπων συστῆσαι γένος, οὐκ ἂν οὐδὲ δύλως σαρκικαῖς ἐπιθυμίαις ὑπέκυψε· κατὰ γὰρ τοῦτο καὶ τέλειον αὐτὸν ἐν τῇ γενεᾷ αὐτοῦ καλεῖ ὁ θεός, τῇ διεστραμμένῃ δηλαδή. ἀλλ' ὅπα μα-¹⁰
D κροθυμίαν τοῦ θεοῦ. οὐκ εὐθέως ἐπάγει τὸν κατακλυσμὸν, ἀλλ' ἐτῇ μὲν ἐκατὸν ἑτοιμάζει τὴν κιβωτόν, κανὸν οἱ ἄφρονες τὸν Νῶε θελήματι θείῳ ὑπηρετούμενον ἐξεμυκτήριζον. ἀλλὰ καὶ συναγόμενα δρῶντες τὰ θηρία πάντα, καθά φῆσιν δὲ τοῖν τοῦτον θεοῖς Ἐφραΐμ, ἐλέφαντας μὲν ἀπὸ Ἰνδικῆς καὶ Περσίδος¹⁵ ὁρχόμενα, λέοντας καὶ παρδάλεις μετὰ προβάτων καὶ αιγῶν μηγύδας, ἔρπετὰ καὶ πετεινὰ ἄνεν τινὸς διώκοντος ὁρχόμενα καὶ κίνητροι τῆς κιβωτοῦ αὐλέζόμενα, οὐδαμῶς κατενύγησαν. ἀλλὰ μὴ καὶ ἡμεῖς τοῦτο πάθοιμεν, γεγονοῦτες, ἀστεῖοι.²⁰

P. 126 Πόθεν δὲ οἶδεν δὲ Νῶε τὰ καθαρὰ καὶ ἀκάθαρτα, μήπω τῆς αὐτῶν διαιρέσεως παρὰ Μωσέως γεγοννίας, ὡς δὲ